**Titels:** 'Concio de secundo præcepto' (Streso); *Orgelgebruyck*; *Dodécacorde* (Le Jeune 1598).

**Glossarium:** concentus (meerstemmigheid); decantare (zingen); fides (snaren); modulamentum (melodie); modus (compositie); musica (muziek); organa (orgel); pars (partij); psalmista (psalmist); psalmus (psalm); succinere (meezingen); tibia (schalmei); tonus (toon); tuba (trompet); vox assa (onbegeleide stem).

### Transcriptie

Fratri de Wilhem.

Oeffelen, uno spiritu, 6 Julii 1641, datæ 10 Julii.

Monsieur mon frère,

[1.] Monsieur de Mory me dit ces jours passez, que Monsieur Streso auroit envie de renouer nostre amitié par la dédication qu'il me destinoit de certains sermons de sa façon, où se trouveroit aussi celuy des orgues, si je le voulois. C'est ce que j'en ay appris, et en ay voulu apprendre, comme en passant, sans m'y engager de response.

[2.] Mais j'ay changé d'avis, et trouvé bon de vous dire (je parleray Latin, afin qu'il le voye à vostre commodité) nihil adeò commissum, cujus ego recordatione quidquam detractum velim, vel existimationi ingentium virtutum tanti viri, vel amicitiae inter nos ab illa natae, et, quantum in me hactenus fuit, pleno prorsoque

affectu cultæ. Non meo sunt, non sunt quantæ animis cælestibus iræ, et quidquid tandem accederit. 15" LP•Fh" 4 |< Jè 2, è non erubesco, procul me ab ingenuo 2Jä< •FB@<\*ä< esse, quos in fædissimâ gentilium serie Apostolus recenset.

[3.] Quando tamen eo quo nosti loci ac temporis J@Ä@< : ¥< ``B@H nb(, < °D6@H İ`\*` <JT< viri probi, quale non adducor, ut credam, vel ipsum denuò repetitum velle, vel non ibi, non eâ horâ, non eo consessu, non sic dictum nolle; visumque sit interea viris magnis et illustribus, amicis denique et consanguineis, unanimi suffragio, universis (ne te quidem excepto), aliquid tum accidisse, quod non possem non ad animum revocare; succinentibus aliis, non levi me injuriâ affectum, non simplici convicio impetatum; cordatioribus verò viris ac de quiete Reipublicæ et Ecclesiæ sollicitis, acriter offensis, quod collegis inconsultis, nullâ necessitate, homo exterus, Pastor singularis, in vulgum semina jecisset novarum discussionum super argumento nihili, saltem rei adiaphoræ in plerisque Provinciarum Ecclesiarumque pridem usurpatæ consensu approbatæ, |570v| et ob quam Hagæ nunc conscio magistratu introduci cœptam, reliqui omnes testarentur Verbi Dei præcones, neminem ad se querelam hactenus detulisse; colligo, inquam, ex præmissis, si propositum Domino Stresoni est, publico dare quidpiam, quo rei, publicè, non quâ poterat prudentiâ atque animi temperantiâ, gestæ mitiorem à lectoribus et amicis interpretationem impetrare curet, fieri id primò respectu Ecclesiæ debere, mox et mei.

[4.] Illius quidem hoc pacto, ut, quam de organorum usu videri vult sententiam tueri, tueatur quidem hoc scripto eâ libertate ac B" DDOF\` , quam competere sibi in rebus ad Ecclesiam spectantibus suo jure præsumit, quisquis eo in munere versatur. In adiaphoris autem sibi citra injuriam vindicat quivis in communis boni promotionem probo fine mediisque legitimis intentus. Temperet verò sibi à conviciis eorum, quos à se dissentire scit. Neque enim privatorum ille porrò caussa est; civitates implicat, Academias, populos, Provincias. Quarum cum nullæ nobis puritate cultus aut doctrinæ concesserint, digna viro prudente cogitatio est, expediatne in rem adiaphoram non nuper à plerisque receptam tribunitia calore invehì, conclamatâ seditiosè plebeculâ (in gratiam et instinctu, si Deo placet, paucorum nescio an (D" 4\*\T<, an (D" 4@L: X<T< , ÆDT<, LJä<) quasi ad Ecclesiæ et omnis rei sacræ dolo machinatam subversionem et in ruinam improvisam erumpens incendium.

[5.] Missa enim dum facit J• J-H •6@8" F\`" H B, D4BJT: VJ" , simul |> |<" <J\`" H pari modestiâ ac moderatione dictu sententia, quam tum omisit, de manifesto organorum abusu qui, à Papisimo reliquus, passim adhuc obtinet, |573r| multisque sine offendiculo, certè sine justâ irrisione adversariorum admitti non videtur. Significabit tacitè cætera illa superflua, in quæ tum de suggestu cum stupore abreptum vidimus, nimio quodam loquentis æstu, vel intemperie vel zelo, ut quibusdam placebit, excidisse, neque adeo quidquam opus fuisse J-H B46D\`" H mordacibusque periodis, cujusmodi incalescenti pro argumento rhetori non nunquam sacer furor arma ministrat. Hoc sedatiore scribentis quam loquentis impetu cum apparebit, casu quodam atrocius classicum amicorum periculo non imminentium hostium fuisse, id lucri et compendii faciet Dominus Streso, ut, quos ignaræ plebis acri dictione animos commovit, non dicendo, quod nolim, nihil, sed sententiæ suæ capita mitius asserendo, contrariæ autem modestius inpugnando, subito ad se reversos sit visurus, planè quidem terrore quo ab eo tempore agitantur, panico an lymphato, liberatos. Cujus rei pro virili præstandæ, ut equidem accipi, seriâ se collegis promissione obstrinxit.

[6.] Ad me quod attinet, contra quem, ut legum nostrarum verbis utar, non obliquè tantum vociferatus est,<sup>3</sup> sed et alios ad vociferationem concitavit, quo convicium<sup>4</sup> quasi convocium fieri jurisconsultos tradere memini, cui, deserto de industriâ textus exponendi filo, licet infirmissima quæque diatribes meæ argumenta in pugnam grandem illam, ut apud comicum est, præsentì in os impegit, dicam, dicam commotæ ecclesiæ, novi, pravi et hæretici cultus asserti dicam, præsentì, inquam, mihi et in cœtu quidem Jä< |< JX8, 4 ac populi,<sup>5</sup> quo iterum

1. Romeinen 2:17: 'z3\*¥, Fx, z3@L\*"Ä@H |B@<@: V. ®, 6"Ä |B"<"B"b® Jè <` : ä, 6"Ä 6"LP•F"4 ¥< 1, è.'

2. Romeinen 1:31: 'z! FL<XJ@LH, •FL<2XJ@LH, •FJ`D(@LH, •FB`<\*@@H, •<, 8, Z: @<"Hq'

3. In de kantlijn: 'Liber 15, § 8, Digestum de injuriis'. *Digesta (Pandectæ)*, XLVII, 10 (De injuriis et famosis libellis), 15, 8: 'Fecisse convicium *non tantum* is videtur, qui *vociferatus est*, verum is quoque, qui *concitavit ad vociferationem alios* vel qui summisit ut vociferentur.'

4. In de kantlijn: 'Idem liber, § 4.' *Digesta (Pandectæ)*, XLVII, 10, 15, 4: 'Convicium autem dicitur vel a concitatione vel a conventu, hoc est collatione vocum. Cum enim in unum complures voces conferuntur, *convicium* appellatur *quasi convocium*.'

5. In de kantlijn: 'Idem liber, § 12.' *Digesta (Pandectæ)*, XLVII, 10, 15, 12: 'Quod *in cœtu* dictum est, convicium est. Quod autem non in cœtu nec vociferatione dicitur, convicium non propriè dicitur, sed infamandi causâ dicum.'

atrocis injuriæ culpa legibus definitus; quem, |573v| cum hoc declamandi consilium cepisset, tempestivè certiolem acris instituti facere potuisset, ut et cæteros omnes consanguineos (quorum nemo est qui de vivo malè, quod sciam, meritis sit), quo concioni turbulentæ, si sic visum esset, potuissemus non interesse; me, inquam, hoc nimis violento malæ percussu (cur diffitear?) subinfensum.

[7.] Si compellare præfatiunculâ decrevit, quâ eandem scilicet mihi homiliam oblaturus sit, fieri id omninò non potest, nisi factâ mentione scandali (sinistrè dati an accepti, ipse viderit) subjungat verba, etiam quibus non obscure testetur, nec offendendi mei nec existimationis meæ lædendæ consilio, elapsa sibi tum temporis properanti vel incauto fuisse quæ, ut ab initio dicebam, nec repetita denuò velit, neque sic, eodem loci, ac temporis, prolata. Huc si, fiduciâ forte rei præclarè gestæ, adduci non potest, moneo equidem seriò, parcat B08` < B08è |68@b, 4<, neque me, vivâ voce abundè sic exagitatam, aggrediatur, typorum quoque 6monumentis aère perennioribus, irridendum vulgo propinare, inscriptâ scilicet nomini meo ipsâ, quam dixi nominis contumeliâ. Quod num 6" J" BXP" 4 -< \*L<" \: 0< pari atque stoicismo FJD@Lh@6V: 08@H, non temere asseruerim.

[8.] De cætero, tam ego parum pensi habeo, adversam suam de organo opinionem Dominus Streso, aut quivis eruditorum, publicè legendam exponat, ut contra volupe sit mihi adstruere ipsos disceptatione rei adiaphoræ libertatem, quâ in |571r| asserenda meâ pro modulo prior usus sum. Modò à conviciis item et morsu absterneant nihil tale merentis adversarii, habeantque perpetuam linguæ styliri ducem ac comitem candorem animi et BD" ×JOJ", quam in dissertatiunculâ nostrâ nemo hactenùs prudentium, quod sciam, desideravit.

[9.] Enimverò, semel ego sic B, 4FV: , <@H J-< J-H FL<, 4\*ZF, TH, non affectatæ compunctionis, auditor omnium deinceps ero, ne 7gry quidem repositurus, ut nec libere nec, si libeat, vacare, longè diversis alienisque ab amœniori literaturâ negotiis dirempto, ad caput primò, deinde ad calcem diatribes verè modestèque monui. Eligent porrò Ecclesiæ, pro captu quidem Pastorum et ovium, utram balatui suo, ut nunc est, aptiorem sententiam judicabam? Quin etiam, si quos ego persuasero, solius fortasse, ÛJ" >" H gratiâ organa voci assæ immiscebunt. Quibus, contra, inter sæculi hæreticos aut novatores censebor, ne sic quidem illud recepturi sunt. Euge, nihil tale nec invito nec incauto accidet. Vicerim an succubuerim, in æquo ponam contentus me vicisse, et hoc ab animo, deside forte an nimis distracto, semel impetrasse, ut qualicumque opellâ patriæ gratificari, si non potuerim, certè conatus sim, animo et affectu, bono cive non indigno.

[10.] Ut finem faciam, affinis optimè, narro tibi, nòn satis mihi verosimile videri, ut ullis unquam rhetorum |571v| flosculis aut logicorum sophismatis cogar esse quod non sum, non sentire quod sentio, mirabilem illam scilicet animi commotionem, quoties divini Psalmistæ verba auribus percipio, apti ac decori modulamenti tonis expressa, quæ, quanto densior, gravior, doctior, elegantior partium •D: @(Z, tanto vehementior et sursum quidem animi agitatio est.

[11.] Testabuntur hoc infiniti mecum mortales, quorum ego frequenter oculis obortas lachrimas vidi, cum Claudini le Jeusne, summi musicæ artificis, stupendos modos ad Psalmos omninò duodecim, vocibus, tibiis, fidibusque commixtis decantarem, centesimum secundum imprimis et illa mirifici BVh@LH loca:

*8Mon breuvage en mes douleurs,  
Je mesle avecque mes pleurs,  
Pour la fureur de ton ire,  
Car m'ayant eslevé, Sire,  
Tu m'as fait si dure guerre, etc.*

Item illa venerandæ majestatis:

---

6. Horatius, *Carmina* III, 30, 1: 'Exegi monumentum aère perennius.'

7. =□□□.

8. Psaume 102, 5:3-7.

<sup>9</sup>*Mais, o Seigneur, ta demeure,  
Éternellement demeure, etc.,*

et hæc denique venustissimi mæroris:

<sup>10</sup>*Voyant ma force amortie,  
En chemin et de ma vie,  
Par luy raccourcy le cours,  
J'ay dit, ô Dieu, mon secours,  
Ne m'abba point sans ressource, etc.,*

quæ omnia magni spiritus author tantâ |<, D(, \ ' expressit, ut ferreus quidem ille auditus sit, meâ opinione, cui cor et sanguinem sacro quodam horrore non concutiant et nescio quâ rerum cælestium quasi præmulsione non afficiant.

[12.] Divini ista cultus necessariam partem facere nusquam asserui, nedum quid hoc ineptius, quod falsò mihi adstinere probabo, Dominum Stresonem, si adstruxit. Quid in me musicæ JĪ h, Ā < J4 operetur, ausus sum disertè fateri atque hinc arguere, non assis rerum humanarum ludibrii creatum videri. Quo id denique nomine censendum sit theologis definiendum relinquo. Neque aphorismo eorum qualicumque invitatus subscribam, unum hoc, si non eripiunt, bonæ mentis qualecumque adminiculum vocari posse.

[13.] Non me latet verò reperiri præstantissimos homines, qui his concentibus non moveantur magis quam si 6Tn@Ā |6 6@48\ "H sint. I \ |D@Ø: , <; Demus inter hos Dominum Stresonem |572r| esse, Voetiumque et quotvis alios multis majoribusque quidni dotibus præclaros viros. Quid illorum •<"4FhOF\ ", quâ, ut ex sapientissimo veterum Plutarcho descripsi, solâ nituntur, ad hoc cereum ac ductile animorum nostrorum 6" Ā JĪ BV<L "ÆFhOJ46` <? Vitio videnti cæcus vertat, quod oculis ille se regi sinat, quibus iste careat? Aut disputare denique audeat, non posse eam vim oculorum esse, quam calamitate suâ fit ut non intelligat? Hoc est nimirum hîc quod ægriusculè ferre soleo, surdos (sit verbo venia) tanquam cæcos de colore, de sono definire, cum, in sequiore sensu, nemo quidem patiatur sibi quidquam præscribi ex palato alieno <sup>11</sup>præscribi.

[14.] Mais je suis bien loing de mon texte, et Monsieur Streso me le pourroit reprocher par récrimination. Je vous en demande pardon, et si quid opportunè dixisse videor, qui hæc inter tubas at tormentorum tonitrum et mille ex transverso avocamenta, raptim effutii, faictes en ce que trouverez convenir, pour le bien de celuy qui vous temoignerez aussi en toutes occasions de vostre honneur et avantage, qu'il est, etc.

### Vertaling

Aan mijn zwager [David] de Wilhem.

Oeffelt, in één adem, 6 juli 1641, verzonden 10 juli.

Mijnheer mijn zwager,

1. De heer [Abraham] du Mory heeft mij enkele dagen geleden verteld dat de heer [Caspar] Streso de vriendschap met mij weer wilde aanknopen door een bundel preken van zijn hand, waaronder die over het orgel, aan mij op te dragen, als ik dat zou willen. Dat is wat ik ervan heb begrepen, en ervan heb willen begrijpen, als in het voorbijgaan, zonder mij te verbinden tot een antwoord.

2. Maar ik ben van gedachten veranderd en heb besloten u te zeggen (ik ga nu door in het Latijn, zodat <sup>12</sup>hij het kan zien wanneer u dat zou willen) dat ik niets zodanigs heb gedaan waarvan ik mij herinner dat ik iets